niens, sed intus assumens. Juxta quem modum lo-

quendi Veritas ipsa testatur : « Exivi a Palre et veni

testatur :

humiles (Luc. i). » De muro virginitalis dicit ad
ai.gelum :« Quomodo fiet istud, quouiam virum non
cognosco? (ibid.). Nam « antequum convenirent,
inventa est in utero habens de Spiritu aanclo(.\fallh.

i). » Item de turri humilitatis, radem ad ange-
lumait: « Ecce ancilla Domini, fiat mihi secun-
duni verbum tuum:quoniam respexit humilitatem
ancillae suae : ecce enim ex hoc beatam me dicent

omnes generationes (Luc. i). » felix virginitas,

quam ornat humilitas ; o felix humilitas, quam ho-
norat virginitas! Humilitas ornat virginitatem.nesit

despccta. Est ergo virginitas humilis, ne extollatur:

est humilitas virginalis ne contemnatur. Legimus
enim et virgines prudentes etvirgines fatuas(A/a«/i.

xxv). Prudentes sunt humiles, fatuoe sunt superbae.

Habet ergo castellum istud murum virgi nitatis con-
tra insultum luxuris, habetturrim humilltalis con-

tra incursum superbia:. Isti namque sunt hostes,

qui miserum hominem frequenter ac violenter in-

festant, videlicet luxuria carnis exterius, et super-

bia mentis interius. De quibus inquit Apostolus :

« Non est nobis culluctatiu tantum udversuscarnem
et sanguinem, « ecce luxuria » : sed adversus spiri-

tualia nequitiae in ccelestibus (Eplies. vi), » ecce
superbia. Ex hac procedunt turpia, qu_ non de-
cent, ex ii!a procedunt turpia, quae non licent, ex
utraque procedunt vana, quas non expediunt. Si

quando te luxuria carnis lmpugnat, ad hoc castel-
lum procede, muro virginitatis adhasre, deprecare

et non est

exauditus ab ea ? Si quando te superbia mentis
infestat, ad hoc castellum accede, turrim humilita-
tis ascende, deprecare Mariam. Quis unquam invo-
cavit eara, et non est exauditus ab ea ? Haec est

« mater pulohra? dilectionis et sanctae spei yEccl.

xxiv),» quaj pro miserisorat,pro alflictis supplicat,
pro peccutoribus intercedit.

In hoc castello duaa sorores inbabitant, quae ca-
stellum custodiunt, Martha seilicef, etMaria. Mar-
tha, qnaelaborat et operalur; Maria, quap quiescit
et contemplatur. Illa laborat et operatur, ne ca-
stellum capiatur per negligentiam: ista quiescit et

contemplatur, ne castellum rapiatur per lgnoran-m mundum (Joan. xvi
,

» non quod extra mundum D .,•,,,-, i„„„„^„ t ,- • - 4 ,. ,.v

. ^
uiiuuiu tiam. Ignorantiagigniterrorem cordis, nesligentia

accessent, sed quod intra mundum processent. In- n , rii.„ P „nrom „ n„i Do „ „„„„„„ js.f.,f__.. :
processen

travit ergo Jesus in quoddam casiellum. Ad muni-
nientum castelli duosunt necessaria,murus ettur-

ris; murus exterior, et turris interior; ad custo-

diam quoque castelli duo opportuna, speculatoret

propugnalor : speculator ut contempletur, et pro-
pugnator, ut operetur.

Quaaramus crgo si tale fuerit hoc castellum. Sane
in hoc spiriluali castello, quod est Dei genitrix

Virgo Maria, murus exteriorest virginitascorporis:

turris interior est humilitas cordis ; nam « omnis
qui se exaltat, humiliubitur : et qui se humiliat,

paril torporem nperis. Per errorem cordis delinqui
mus in credendis, per torporem operis delinquimus
in agendis. Porro « impossihile estsine fide placere
Deo (Heb. xi) ; » — « Fides autem sine operibus
mortua est (Jac n). » Vigilet ergo contemplativa,
ui deleat ignorationem quoniam«ignorans ignora-
bitur (/ Cor. xiv). » Laboret acliva, ut perimat ne-
gligentiam, quoniam « maledictus est qui facit

opus Dei negligenter (Jer. xlviii). » Audi virginem
laborantem : « Fili, quidfecisti nobissic?Ego enim
et pater tuus dolentes qu_rebamus te (Luc. n). »

Audi virginem contemplantem : « Maria conserva-
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bat< ilo verba Ijjbo, oonferensin oordeBUO(jpia'.).» A '/»< non auferelur ab ea. Non hoo Martha dicobat,

si quando negligentia te reddil pfgrura, Invoca Mar-

iiiiui, age oum Lia; si quandoteignorantiaraddit

obsourum, appellu Mariam, vigila oum Hnehelo

XXVIIl).

Intravil ergo lesus in quoddam castellum <t mu-

lierqusdam Martha nomine excepit illum in iomum

suam ; quia venit Jeaus non ad quletem, sednd la-

b iii : non ad ketitiam, sed ad dolorem : non ad

pacem, scn ad ngonem: postromo venitad mortein

Audi laborem : « Laboravi olamans, raucoe factte

sunt faticcs mm [Psal. l.xvin). — « Tota dic bx-

paodi manua ineaa ad popuium non credentcm mihi

(tsa. lxv); » unde et « fatigatus legilur cx itincrc

[Joan. iv). » Audi dolorem : «< vos omncs, qui

transitia per viam, attendite cl videte, si cst dolor p
sicut dolor meus (Threm. i). »— «Trislis est, iuquit,

aninia mca us<|tio ad morteiu [Matth. xxvi). » —
u Ca-pit cnim pavere ct teedere [Mar. xiv). » Audi

agonein : « Factus, inquit, in agonia, prolixius ora-

bat: ct factus est sudorcjus, sicut gutla? sanguinis

cadentis in terram (Luc. xxi). » Audi ot mortem :

n Proprio Filio suo non peperoit Deus, scd pro

nobis omnibus tradidit illum (Rom. vm). » —
» Factus est enim obediens usquo ad niorlem,

mortcm autem crucis (Pliil. u). »

Audi quomodo ipseJesussalagebatcircafrcquens

niinisteriuui, et turbabatur crga plurima. « Meus,

inquit, cibus est ut faciam voluntalem ejus, qui

misit me (Joan. iv). » — « Baptismo habeo bapti-

zari, et quomodo coarclor doncc perticiatur (Luc. r,

xn). » Vere ergo Marlha e.vcepit illum in domum

suam. Unde secundum carnem non dc Hachole

natus esl, scd de l.ia. Maria autem sedcbat secus

pedcs Domiui ct audiebat vcrbum itlius. Duo pedes

liomini, sunt duo tneiitis allcctus, timor et amor

Timor sanctus, et amor castus. Timor sanctus

preestat initium ; num « initium sapientiae timor

Uomini (Psal. cx). » Amor eastus praeparat tinem:

num finis prajcepti charilas cst (/ Tim. i). » Maria

igitur oplimam partcm elajil qux iioii auferelur ab

ea: quia « cbaritas nunquam excidit [Cor. xm).»

\il « timor Uomiui sauctus permanet in sasculum

saculi [Psal. xvin). Martha ergo stabat, ct sata-

gebal ut paaccret Dominum: ha;c audiebat, ut pa-

Bceretur u Uomino. llla quidcm, ut pasoeret Uoini

tunquam invideret Marim quod ipsa lnborarct et

illn i j

i

j i
«•: '-i ifL : sed quod nctiva cuni sibi non suf-

Qolt, propter diflicultuloa rerum, vel ambiguitatfls

oauaarum, auiilium conlemplutiva? requirit: ut

quod ipsa laborando vel operando nequit cliiccre,

illa ornndo et supplicando valoat impetrnre : quia

cum Moysce orabat in monte, Josuo vincebat in

vulle (r.cod. xvu). Sed nec Uominus illi respondit,

lunquam reprchcndcrif MarthamcommendandoMa-
riam : sed bonis prtatulit optimtim, plurimis unur

perpctuuiu transitoriiB. Martha, inquil, sollicita cs,

ei lurbaris erga plurima. Poiro unum esl neccssa-

rium. Marie optimatn partem elegil, qux non aufe-

retur abeu. Ad aotivam enim pertinont opera pie-

tatis, qu;e Uominus in judicio commendabit

« Ksurivi, ct dedistis mihi manducare : sitivi, et

dedistis mihi bibere : nuduscrum, ot operuistis me
[Matth. \\v). » lpse quoque Muriam commenduvit
dc olficio sppulturac. « Quid, inquit, molesti estis

huic mulieri? Bonum opus operata est in me. Mit-

tens enim ungucntum hoc in corpus meum, ad se-

pclicndum me fecit(il/nt(/i. xxvi);»Bonasunt istanec

cessandum ab ipsis, quandiu fuerint nccessariu.

Porro cum cessaverit defectus miserioe, misericor-

dios quoque cessabit effectus
;
quia misericordia mi-

seris exibelur. Cum autem vencrit quod pcrfe-

ctum est, evacuabitur quod ex parte est (/ Cor.

xni). » Et illud cst cptimum, quod inxlernum ma-
nebit. Maria ergo optimam partem cleyit, quse non

auferetur abea. Quia « heec est vita asterna, ut co-

gnoscant te solum verum Ueum, et quem misisti

Josum Christum (Joan xvu]. ».Quod utique nunc

incipit a contemplatione per fidem, et consumma-
bitur tandem in gloriticatione per speciem.o Nunc
enim cx parle cognoscimus, et ex partc, propheta-

mus : tunc aulem cognoscemus, sicut et cogniti

sumus : videntes uon per speculum in snigmate,

sed facie ad faciem intuentes (/ Cor. xiii). » Audi

quomodo Paulus apostolus tanquam activus solli-

citus crat, et erga plurima turbatus :« Quis.inquit,

infirinatur, ct ego non inlirmor? quis scandaliza-

tur, et ego non uror?Instautia mea quotidiana sol-

lioitudo omnium ecclesiarum (// Cor. xi). » Sed

audi quod idem ipse tanquam 'contemplativus,

« raptus est usque ad tertium ccelum, et audivit

uum cibo carnali : hfflc uute.n, ut pasccrctur u Do- D aroaaa yerba, quffi non licet hominiloqui (ilmi

uiino cibo spiriluali
;
quia « non in solo pane vivit

liomo, scdin oiuni vcrbo quod proccdit de ore Dei

[Matth. iv), » Bane quantu melior eat anima cor-

pore, lanto dulcius aapit spiritualis cibus in nicnle.

quum carnalis iu ventre. « Quam dulola, tnquit,

faucibua meis eloquia tua, Uomino super niel ct

favumori ineu [Psal. cxvui). » llla dicobut ub Uo-

uiinum :
' ; est tibi cursz quod soror mea

reliquii me solam ministruit. Dic erjo illi, ut me

^djuoet, Pi'o hac Dominua respoadi/ : Martha, Mar-

iim sotlicita cs, et turbarii erga plurima' Porro

uuuin csi tutcessarium, Maria optimampartemelegit,

.\d hoc lunqunm ad uiiuin aspirabat, oumdiceret:

« Cupio dissolvi, et essecum Christo (/'/n/. u).»Sed

illud tunquam necessarium sustiuebat, cum adde-

rct : « Manere autem in oarne aeoessariumestpro»

pter voa [ibid.).» Ergo ct illa neceaaaria sunt, c.rca

qu» Batagit Murthu: et illudest necessariuuj, quod.

elegit Maria. Sed illu sunt neoessaria, id eat ntilia :

istud autem neooaaarium, id cst commodabil<v

Juxta quem modum in logioa lucultate docetur,

quod uliudest veruiuconti inuw,

Contingcna ost iatud, quod ita esl verum, quod

possitnon eaae verum Necesaurium eat autem illud,
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quod ita verum est, quod non possit non esse ve- A. est necessarium. Maria crgo optimam parlcm elegit,

qux non atiferelur ab «a.IIoc unum optabat et pete-

bat Prophetn,cum diceret:« Unam petii a Domino,
hanc requiram, ut inhahitcm in domo Domini om-
nibus diebus vitsc meas (Psal. xxvi). •> Prsponitur

unum multis; quia sicut oinnia procedunt ab unc,

sic omnia procedere debent ad unum; ad illum vi-

delicet, qui est a et <o, primus et novissimus, prin-

cipium et linis, Jesns Ghristu.s Dominus noster, qui

est super omnia Deus benedictus in saecula saecu-

lorum. Amen.

rum. Nonne cum Virgo dixit ad Filium : Fili, quid

fecisti n^bis sic ! Ecce pater tuus et ego dolentes

quairebamus te (Luc. n),quasi cum Martha dixisse

videtur : Domine, non est tibi curx, qitod soror mca

reliquit me solam ministraref Cic ergo illi, ut we

adjuoet. Et cum ipse respondit : « Quid est, quod

me quaerebatis? nesciebatis, quia in his quai patris

raei sunt, oportet me esse? (ibid.), » nonne quasi

Dominus respondisse videtur ad Martham :Marlha,

sollicita es, et turbaris erga plurima : porro, unum

SERMO XXVIII.

[N EADEM SOLEMNITATE.

De aurorx, lunx et solis condilionibus sive qualitatibus, et quomodo Mari:e conveniant.

Quie esl isla, qiue progreditur quasi aurora con-

surgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut

caslrorum acies ordinala? (Cant. vi.)

Cum aurora sit finis noctis et origo diei, merito

per auroram designatur Virgo Maria; quae finis

danmationis, ct origo salutis fuit. Finis vitiorum,

et origo virtutum. Oportebat enim, ut sicut per

feminam raors intravit in orbem ; ita per feminam

vita rediret in orbem. Et ideo qucd dumnavit Eva,

salvavit Maria, ut unde mors oriebatur, inde vita

resurgeret. Illa consensit diabolo, et vetitutn po-

mum comedit, secundum illud : « Tulit de fructu

et comedit, deditque viro (Gen. m) ; » ista credidit

angelo, et filium promissum concepit, secundum

illud : « Ecee concipies et paries tilium (Luc. i. »

Illa comedit pomutn ad morteni, juxta quod fuerat

illi praedictuin : « Quacunque die comederis,'morte

morieris (G; n. n); » ista concepit filium ad salutem,

sicut ei fuerat pranotatum: « Vocabis nomen ejus

Jesum. Ipse enim salvum faciet populum suuin a

peceatis eorum (Matlh. i). » Illa peperit in dolore,

secundum illud : « Multiplicabo oarumnas tuas et

conceptus tuos, et in dolore paries (Gen. m); » ista

generavit in gaudio, secundum illud : « Annuntio

vobis gaudium magn'.im, quod erit omni populo
;

quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Cbri-

stus Dominus,iu civitate David (Luc. n). » Illa fuit

de solo viro producla, quoniam oedificavit Dominus
Deus costam, quam tulerat de Adam in mulierem,

sed produxit virum et feniinam (Gen. n), hsec

autem producta fuit de viro et femina, sed solum

viru:n produxit : « Quia uovum fecit Duminus super

terram, femioa circumdedit virum gremio uteri sui

(Jcr. xxxi).« Illa fuit sine culpa producta,sed produxit

in culpam; haec autem fuit in culpa producta (21),

sed sine culpa produxit. Illa dicta est Eva, huic di-

ctnm est, Ave; quia per hanc mutatum est nomen
Evse. « Ave, inquit, gratia plena, Dominus tecum

(21) Sic sentire potuit Inuocentius III papa,circa
rem nondum ab Ecclesia detinitam

;
quae nunc est

(Luc. i). » Quasi diceret : Illa fuit plena peccato, sed

tu « plenagratia.» Illa fuit maledicta in mulieribus,

sed « benedicta tu in mulieribus [ibid.}.» Fructus
ventris illius fuit maledictus Cain, sed fructus

ventris tui erit benedictus Jesus. Cain invidiose

fratrem occidit Abel (Gen. iv) ; sed Jesus invidiose

fuit occisus a fratribus.

Aurora fugatis tenebris lumen mundo ostendit :

tu verojdestructis vitiis, Salvatorem ssaculo protu-

listi; quia per te « populus » gentium,« qui ambu-
labat in tenebris, vidit lucem magnam : habitanti-

bus in regione umbrae mortis lux orta est eis (Isa.

u). » illa videlicet, « quae illuminat omnem homi-
nem venientem in hunc mundum (Joan. i). » Tu es

igitur aurora consurgens, finis videlicet noctis, et

origo diei ; finis damnationis, el origo salutis.

Pulchra ut lima. Sicut rationabiliter asserunt,

qui dererum naturis edisserunt, Luna frigida est

et humida. Quia frigida, designat virginitatem
;

quia humida,designat humilitutem. Ignis enim.de
quo siccitas provenit, quasi levis, naturaliter petit

sublimia. Aqua vero, de qua procedit humilitas,

quasi gravis, naturaliter petit humilia. Frigidilas

ergo et humiditas lun;e, virginitas est et humilitas

Mariai; quia frigida fuit contra aestum luxuriae.hu-

mida vero contra fastum superbiaj. Luna vero tunc

est plene pulchra, cum existit rotunda; et Maria
tunc exstitit plene formosa, cum fuit prole fecun-

da. Feiix virginitas, quam ornavit humilitas; felix

humilitas, quam honoravit virginitas. Sed longe

felieior utraque fecunditas, quaiu simul ornavit et

D honoravit virginitas et humiiitas. Ne ergo virginitas

uialedictionem illam iucurreret, de qua dicitur :

« Maledicta sterilis qua; non parit (Exod. xs.m
;

Deui. vn), » comitatur illam fecunditas
; et ne fe-

cuuditas immunditiam illam contraheret, de qua
legitur : « Quis potest facere 'riundum.de imniundo
conceptum semine (Job. xiv), » comitatur illam

de fide,nempe:Maria sine labe conccpta est. Edit.
Pathul.

i
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itas Ne vero virginilas vel ferunditns sen« A, AUiSBJmi obumbravit ei, ut nd concipicndum in

tentiam illam acoiperet, de i|ua legitur : «

i|ui ae exaltut, bumiliabitur [Luc. nv, xvni), »

utramque comitatur bumilitas. lla>c tria simul

evangelista commcndat, et conimemorr.t in Maria:

« Cuni esset, inquit,desponsal'i niater Jesu, Maria

Joseph.antequnm convonirent, invcnla esl in utero

habens de 8piritu sancto (Mattk. I). » Magna liumi-

lilas, quia mater Jetu eral desponsata Joseph San-

cta lecunditas, quia inventa tst in utero huhens de

Spintu mncte. Pura virginitas, quoniam, anlequam

txmvenirent, inventa est in utero hahens, non quod

post unquam carnali commistione convenirent,

quia virgo fuit ante partum, virgo in partn. virgo

post partum. • Haeo eet enim porta in domo Do-

oordedaret ei Bapientia? intelleclum. Pmpter quod
legitur : « lieata qnaj credidisti, quoniam omnia
oompleta Bun1 tibi a Doraino [ibid.). » Conccpit in

corpore n Verbum, quod caro factum est, et habi-

tavit in [Joan. i) » ea. Conccpit in corde « Ver-

lium, n quncl i. erat in principio apud Dcum, ot

Deus erat Vcrbuin [ibid.). » Etecta igitur est u' sol,

quatcnus « in sole pnsuit tabernaculum suura, et

ipse tanquam sponsus proccdens do thalarao suo

[Psal. xvm). »

Terribilis ut eastrorum acits ordinata. Scriplura

esteuim quia iBapiontia vincit nialitiam(Sap.viu),»

inler quas in bao vila mortali grundis et gravis

exercetur oonfliotus. Pro Bapionlia namque pugnat
mini clausa, ct vir non est mgressus per eam ^ Bj expugnat ohorua virtutum : pro malitia vera

[Ezech. xi.iv). » Hic est « hortus conclusus rt lons

signatus [Cant. iv). » Ha>c est rubua ardens, sed

non consumptus [Exod. m). De fecunditate Gabriei

angelus praedixit illi : « Kcce concipies el paries

filium Luc. l). » llla verode virginilate respondit .

«Quomodo lietistud.quoniam virum non cognosco?»

[ibid.) Cum autem audivit quod nec virginitas

impediret fecundilatem, nec tecunditas auferret

virginitatem : « Spiritus sanctus, inquit, superve-

niet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi; »

statim de humilitate subjunxit: « Ecce ancilla l)o-

mini, fiat mihi secundum verbuin tuum (t'6ut.|. »

Fuit ergo Maria pulchra ul luna, virgo scilicet hu-

niilis et fecunda.

Electa ut sot Duo praecipue commendantur in
p

sole, splendor et calor.Quia splendet.significat sa-

pientiam
;
quia calet, significat charitatem. De sa-

pientia namque legitur.quod ipsa « est randor lucis

aelerna1
, et Bpeoulnm sine macula Dei majestatis,

et imago bonitatis illius [Sap. vu) • De charitate

legitur,quod n ignis est in Sion,et caminusin Hie-

rusalem (lsa. xxxi). » — « Aqus multa? non pos-

sunt exstinguere cbsritatem {Cant. vin). » Elccta

est ergo Maria, quatenus splenderet et caleret ui

sol. Splenderet per sapientiam.caleret per cbarita-

tem ;
quia Spiritus sanetus supervenit in eam, et

virtus Allissimi obumbravit eam [Luc. l). SpiritUS

sanctus est charitas.'de quo dicitur : « Deus cha-

ritas e%\,(lJoan. n), » Kt virtus Altissimi, sapien-

tia. de qna legitur : « Christus est Dei virtus ct Dei

pugnat et expugnat exercitus vitiorum
;
quia« non

est oonventio lucis ad tencbras, ncque Christi ad

Bel al (// Cor vi). » Castra vitiorum quasi ducera

sequuniur supcrbiam, de qua dicit Soriplura :

« Initium omnis peccali est supcrbia (Ecclc. x). •

Castra vero virtutnm, quasi ducem sequuntur hu-

mililatem, de qua dicit Maria : « Rcspexit humili-

tatem ancilbe sua; ; ecce enim ex hoc beatam me
dicent omnes generationes (Luc. i). • Aeitt ergoai-

strorum,\ii est plenitudo virtutuni ita fuit in virgine

ordinata, ut de se vere dicere possit ' « Introduxit

me rex in cellam vinariam.et ordinavit in me cha-

ritatem (Cant. n),» ut postquamineu plenitudo divi-

nitatis corporaliter habitav.t (Coloss. n ', vicit ex toto

malitiam.Quoniam.ut vohementer opinor, ex tunc

fomes peceati, languor naturas, slimulus caruis in

ea ru.it non solum sopi'us, sed prorsus exstinctus:

ut de ca>tero non concupisceret caro adversus spi-

ritum,sed plena gratia,viliis et dsemoniis terribilis

appareret.

Ipsa est ergo aurora consurgens, pulchra ut luna,

electa ut sol, tembilis ut castrorum acies orAinata.

Luna lucet in uocte, aurora in diluculo.sot in die;

nox autem est culpa, diluculuni puraitentia, diaj

gratia. Qui argojaoet iu uocte culps, respioiat lu-

nam, deprecetur Mariam, ut ip»u per Fiiium cur

ejus aJ compunctionem illustret. Quis enuu de uo-

Cte invocavit eam, el nou est exauditus ab ea'' lp»a

est « mater pulchr® dilectionis et sancta." spei [Eccti.

x\iv). Quia vcro ad diluculum pcenitentiae surgit,

sapientia (Acl. vm). » Andi Mariam interrogantem D respiciat aurorara, deprecetur Mariam, ut ipsa per

ex sapientia : «Quomodo fiet istud,qunniam virum

non cognosco? » (Luc. i.) Audi respondentem ex

cbaiitate : « Kcce anrilla Don.ini, liat inihi secun-

dum verbum tuum (ibid ) » Audi sapientiam in

Maria : « Maria, inquit, observnbat omnia verba

ha?c conferens in corde suo (ibid.). » Audi chari-

tutein in ea : • MagniBcftt anima mea Dominum.
Kt exaultavil spiritua maus, in Deo snlulari meo
(ibid |. » Supervenit igitur in eam Bpiritua sanctuB,

ut ad concipieiiilum in oorpore daret ei charitatis

afleotum.Propter quod legitnr, quta Christua natus

Bbt de Spiritu sancto cx Maria virgine. Et virtus

Filium cor ejus ad satisfactionem illuminet. Quis

enim devote invooavit eaui.et non est exauditusab

ea ? lpse est « mater pulchra dilectionis et sancta

spei (Eccti. xxiO. » Quia vero « militia est vita bO"

rainis super terram (Ji>r> vu) • [nain mundus posi«

tus est in raaligno (J Joan. v)], earo concupisoU

adversus spiritum (Gal. vi), oculusdeprsdatur ani-

Ihrtn. m), niors ingreditur per fcm

(</,>•. i\i : nec est nobis collectatio tantum advar»

sus carnem et sanguinem, sed adversus spiritulM

ncquiti» in coolestibus, adversus rectores lenebrt'

rum harum (Ephes. vi . Adversariua enim uoster
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diabolus« lanquam leo rugiens circuit, qua;rens A. deprecetar Mariam, ulipsa per Filium « mittat au-

quem devoret (/ Petr. v) ; « quicunque sentit im- xilium de sancto, et de Sion tueatur (Psal. xix). »

pugnationem ab hostibus, vel a mundo, vel a carne, Ipso praestante, qui est super omnia Deua benedi-

vel ada3mone,respiciat castrorum aciem ordinatam ctus in saecula saculorum, Amen.

SERMO XXIX.

IN SOLEMNITATE NATIVITATIS GLORIOSISSIM.E SEMPEIt VIRGINIS
MARI.E.

De inslrumenlis piscaioris, mdelicet virga, liamo cl esca, et quid per ea accipere debea-

mus,ei quare diabolus nominibus diversarum bestiarum nuncupetur.

\

In oculis tuis qttaai Itamo capiel Behemoth(Job xl.) J)

Verbaqua» locutus sum, fratres eharissitni, vi-rba

sunt Domini ad Job pauca, sed multa
;
parva, sed

magna ; brevia, sed prolixa. Pauca litteris, sed

multa sententiis : parva syllabis, sedmagna figuris
;

brevia dictionibus, sed prolixa significationibus.

Plena sunt quippe omniasuis mysteriis, et ccelesti

dulcedine superredundantia : si tamen diligentem

habeant inspectorem, qui norit sugere « niel de pe-

lia, et oleum de saxo durissimo (Deut. xxn). »

« Ego vero dabo vobis lac polum,non escam (/ Cor

iii) ; » quia « sicut inodo gpniti infantes lac concu-

piscitis, ut in salutem crescatis (/ Pelr. u). »

In instrumento piscatoris quatuor uotare debe-

mus, virgam etlineam, hamum et eseam.Qua: sit

husc virga propheladeterminat, dicims : « Ivredie- _

turvirga de radice Jesse, et Qos di' radice ejus as-

cendet (Isa. xi). » Haec est virgula fumi, ex aro-

matibus myrrha; et thurisfCan/. m). » Virgafloruit

et attulit fructum (Isa. vn; quia Virgo concepit et

peperit Christuin : hanc ergo virgam dixerim esse

Mariam, Virga teneritudinem habcl, rectitudinem

etlongitudinem : tenerituJinein, ne sitdura; rectitu-

dinem, ne sit curva, ; longitudiuem, ce sit curta.

Maria vero virginitatem habet.humilitatem et cba-

ritatem ; virginitatem sine concupiscentia, humili-

tatem sine superbia, charitatem sine malitia. De

virginitate dicit propheta : « Ecce virgo concipiet,

et pariet filium, etvocabiturnomenejusEmmanuel

(Iso. vii ; Matih. xin). Missus est enim angelus Ga-

briel a Deo in civitatem GaliUvae, cui nomen Naza-

reth, « ad virginem desponsatam viro, cui nomen D
erat Joseph, de domo David, et nomen virginis Ma-

ria (Lmc. i). • De bumilitate dicit ipsabeata Maria :

« Respexi, bumilitatem ancillae suss : ecce enimex
hoc beatam me dicent omnes geuerationes (ibid). »

t Super quem, inquit Deus, requiescet spiritus

meus,uisisuperhumilem, etquietum, et trementem

verbamea ilsa lxvi). » De charitate dicit inCanti-

cis : « Stipate me malis, ornate me floribus, quia

amore langueo. Introduxit enim me rex in cellam

vinariam, et ordinavitin me charitatem (Ca.-it. n). »

Huicvirgailinea colligatur,qua:n Mattha?us Evan-

gelicus describit : • Liber generationis Jesu Christi.

Patrol. CCXVII.

hlii David, filii Abrahum (Uallh. i). » Hanc ergo

lineam dixerim esse genealogiam. Nam sicut linea

piscatorisdediversisfilis connectitur, sicgenealogia

Redemptoris dediversispersoniscontexitur,deviris

et mulieribns, de Juda^is et gentilibus, de justis et

peccatoribus ; nam « omnes peccaverunt, et egent

gloria Uei (ttom. m). » Prasterea dicif in Evangelio
;

«Non veni vocare justos, sed peccatores(il/ai
,

i/i.ii).»

Et idcc elamabant dicentes : « Veni. Uomine, etnoli

tardare: relaxa facinora plebis tuae Israel. Emitte

Agnum, Domine. dominatoreni terras, de petra de-

serti ad montem filiae Sion (Isa. xvi). »

Huic liue;:e subnectitur hamus sicut evangelista

determinat dicens : « Jacob genuit Joseph virum

Mariae; de qua natus est Jesus, qui dicitur Christus

(Matth. i). » Hunc igitur hamum dixerim esse Chrl-

stum, ferreum, acutum et uncum ; ferreum per po-

tcntiam, acutum per sapieutiam, uncum per dili-

gentiam. Per potentiam enim domat etsuperat, per

sapientiam penetrat et indagat, perdiligentiam re-

tinet et conservat. De primo dicit Psalmograpbus :

« Reges eos in virga ferrea, tanquam vas figuli

confringes eos [Psal. n) ; » de secundo dicit Apo-

slolus : « Vivusest sermo Dei et efficax et penetra-

bilior omni gladio ancipiti Htbr. iv; ; >i rie tertio

dicit Dominus : « Hrec est voluntas Patris mei, ut

omnes quod dedit mihi, non perdam ex eo quid-

quam (Joan. v).» Huic hamo circumposita fuit esca,

cum « Verbum caro factum est, et habitavit in no-

bis (Joan. i). » Ilamus euim esca colatus, est Deus

carne velatus. Hancigilur escam dixerim carnem,

secundum quam Christus comparat se vermi : « Ego

sum, » inquit, « vermis et non homo, epprobrium

hominum et abjectio plebis (Psal. xli). » Dicitur

autem vermis, proptervilitatem abjectionis. et pro-

pter proprielatem conceptionis. « Nos, » inquit pro-

pheta, « putavimus eum quasi leprosum, et percus-

sum a Deo et humiliatum : generationem autem

ejus quis enarrabit?» (Isa. li.) Sicut enim vermis

nascitur sine semine, ita Christus natusestde vir-

gine. Hunc i amum misit piscator in mare, ut cape-

ret piscem, cum Deus misit Christum in mundum,
ut caperet Behemoth, id est diabolum ; diabolus

enim cum caperet escam humanitatis, captus est

19

INNOCBNTII III PAP.B SKRMONKS DE 8ANCTIS. 588

hamo diviuitutis. tude piophctu |
« ln dte illti vi- A. tur Uohemoth, iil est belluu, undc : Kccc beheinnlb,

sitavit Dominus ingladio ^uo duro et grandi 1'orti

super Leviathan serpeutem vectem, etsuper Levia-

than serpentem tortuosum, et oooldei cetum, qui

ost in mari (/5«. xxvn).» 1'roptereu dicit in Psulmo:

« Veni in eJUtudinem m*aria, eltempestas deiuersit

me [Psal, lxviii). » Cum ergo diabolus suggessit

Christum occidi, tunc a Christo nieruit captivari,

secundum illud pru|>hoticum : » niors, ero mors

tua : morsus '.uus ero, inferne (Ose. xu). » Diabolus

enim paradisum intravit, et colonosejeoit : etChri-

stus ad iufernum descendit, etcaptivoseduxit.Nam

quia diaholus misil manum in illuni, in quo nihil

juris hahebat, jure amisit illos, in quibus aliquid

juris videbatur hahere. Ne verodiabolus videretur

fraude deeeptus, cum haiuo dioitur captus, prtemi- R
sit: In oculis suis quusi kamocapiei Bthmotk. Nam
scienti et volenli dolusnon infertur Diaboluseuim

Christum cognoscendo timuit, et timendo cognovit.

« Quid, » inquit, « tibi et nobis, JesuNazarene? Ve-

nisti ante tempus perdere nos. Scio quia sis sanctus

Uei(Luc. vm). » Et iterum : « Quid mihi et tibi,

Fili Jesu Dei altissimi ? Obsecro te, ne me torqueas

(Matlh. v). » Consuela tamen aviditas eum traxit,

et temeritas impulit, ut sanguinem ejus sitiret, et

carnem appeteret.

Behemothnominisinterpretationesignat >f//!i
, <im.

Diabolus enim propter diversas proprietates,diver-

sis animalium nominibus nuncupatur. Nominalur

enim nominibus hestiarum, propter violentiam et

oppressionem : nominibus reptilium, propter astu-

i/u:r frci laitin. Hl speoiflcatO vububulodicitur leu,

undel'ctrus : «Adversarius vester diabolus tanquam

leo rugions circuit quterens quem devoret (/ Pelr.

v). » Dicitur lupus, unde : « Lupus vcnit, et merce-

nariua fugit (Joun. x). • Damionescrgo bcstia;nun-

cupantur, unde in Psalmo : « Ne tradasbestiis ani-

mas conlitentes tibi (Psal. vi). » Dicitur serpens,

unde illud : « In dic illa visitabit Dominus super

Leviathun scrpcntein vectem (lsa- xxvn). » Levia-

than enim interpretatur udditamentu/n eorum, quia

scilicet primis parentibus gloriam addere se spo-

pondit: « Eritis, inquit, sicut dii, scientes bonum
et malum (Gen. 111). » Etspecificuto vocubulodicitur

coluher, undo dicitur: « Obstetricante manu ejus

eductus est coluher tortuosus [Jub. xxvi). » Dicitur

draco, unde : « Draco iste quem formasti ad illu-

dondum ei (Psal. cm). » Daemones ergo, quia diver-

sis modis seducunt,diversis reptilium nominibus

appellantur, unde: « Super aspidem et basiliscum

ambulabis, elc. (Psal.xc). » Item : « Caput aspidum

snget, ct occidet eum lingua vipera; (Job. xx). »

Dicitur piscis, in cujus figura piscis immanis
exivit, ut devoraret Tobiam (Job v). Et specificato

vocahulo dicitur cetus, unde : « Occidet Dominus
cetum, qui est in niari (Isa. xxvn). >i In hisomnibus

appellatur Satan, id est tidveisnrius, undeillud:

« Stabat Satan a dextris ejus, ut adversaretur ei

(Zach. v). » Dicitur Belial, id est a;.ostata, pru;vari-

cator et absque jugo, unde dicitur : « Quae commu-
nicutio Christi ad Belial ? » (II Cor. vi). Nuncupatur

tiam et decoptionern ; nominibus piscium, propter ^ diabolus, id est criminator, sive deprsum fluens;

luxuriam et effusionem. His enim quatuor modis

maxime tentat et superat. Dicitur enim avis, unde :

Piunquid illudes eiquasiavi ? Et specificato vocabulo

dicitur perdix, unde illud : «Clamavit perdix,

congregavit quod non peperit (Jer. vu). » Doetnones

ergo volucres appellantur, unde in Evangelio

:

« Voluores ceelicomederuntillud (Luc. vm). » Dici-

unde in Psalmo : « Diabolus stet a dextris ejus, et

oratio ejus fiat in peccatum (Psal. cvm). »

Kortis est ergo diabolus et astutus, sed fortioret

astutior supervcnit, qui vasa ejus diripuit, etcapti-

vos eduxit (Luc. xi), Dominus Jesus Christus, qui

est superomnia Deus benedictus in s%cula sa>cu-

lorum.

SERMO XXX.

IN SOLEMNITATE OMNIUM SANCTORUM.

Quil per duoserajihim intelligere dcbeamus, et dc tribus exercitibus clamantibus, et de
quiuque locis, in quibus huma/ii sjiiritus commorantur.

Duo seraphim cl.imabant alter adaltcrum, et dice-

Intnt : Sanclus. sunctus, saitclus, Dominus Deus cxer-

cituuin, pleno cst omnis terra tjlvriu (Isa. VI).

Duoseraphim, quorum ulterclamabaladalterum,

duo sunt testumonta, quorum alterum convenit

alteri. Nam rota continetur in medio rota; (Bzecit.

1), et duo cherubim sese respiciunt versis vultibus

in propitiatorium (Exod. xxv). Unde utruinquo

testamentum oonsimiliter inclpit illud : iln prinoi-

pio creavit Dous ccolum ot torram (Gen. 1) ; » Istud:

D « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud

Deum, et Deus erat Verbura (I Joan. v). » Quod

enim inillo minus aperto scribitur, in isto magis

aperte narratur. In illo soribitur : Sanctus, sanctus,

sanctus, Dominut Deus cxcrcituum ; in islo narra-

tur : « Tres sunt qui testimuuiuin dant iu coslo!

Pater, Verbum et Spirilus sanctus : et tii tres unum
sunt. Prfflter unitatis i^itur et trinitatis mjslenum

quod evidenter et excellentor h»c verba comtnen-

daut, etiam hodiern» suloiunituti pleuo simul oa
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plane conveniunt. Deus enira trinus et unus, tres X morituri.Et inter medium et infimum,qui est me-
tribu9 locis habet exercitus. Unum, qui triumphat

in ccelo; alterum, qui pugnat in niundo; tertium,

qui jacet in purgatorio. De his tribus exercitibus

inquit Apostolus: « In nomine Jesu omne genu fle-

ctatur, ccelestium, terrestrium et infernorum [Plul.

n). » Hi tres exercitus distincte clamant cum sera-

phim, Sanctus Pater, sanclus Filius, sanctus Sjiiritus.

Patri namque attribuitur potentia, quae conveuit

exercitui, qui pugnat in via ; Filio sapientia, quae

competit exercitui, qui triumphat in patria; Spiri-

tui sancto misericordia, quae congruit exercitui,

qui jacet in pcena. Primus exercitus in laude, se-

cundus in agone, tertius autem in igne. De primo

legitur: « Beati qui habitant in domo tua,Domine,

diocriter malorum, in quo puniuntur qui pceniten-

tfam non egerunt in via, vel aliquam macuUm ve-

nialem portaveruut in morte. Qui propterea mali

dicuntur, partira a malo pcenae, partim a malo
culpffi. Licet autem quinque sunt loca, in tribus

tamen exercitus Domini commoratur. Nam qui

sunt in inferno, non pertinent ad exercitum Dei,

sed ad exercitum Zabuli, quibus tandem dicetur :

ii Ite, raaledicti, in ignera oaternum, qui paratus est

diabulo et angelis ejus [Matth. xxv). » Qui vero

sunt in parailiso, licet pertineant ad exercitum Dei,

per se exercitum non perficiunt, cum sint duo.

Medius autem exercitus bodie reddit laudes pro

exercitu qui triumphat in ccelo, cras fundens preces

in saecula sseculorum laudabunt te (Psal. lxxxih) ; » n pro exercitu qui jacet in purgatorio
;
pro illo reddit

de secundo dicitur: « Militia est vita hominis super

terram ; et sicul dies mercenarii,dies ejus (Job.vn).*

De tertio vero inquit Apostolus : « Uniuscujusque

opus quale sit, ignis probabit (/ Cor. m). » Sane
quinque loca sunt, in quibus humani spiritus com-
morantur. Supremus, qui est summe bonorum

;

infimus, qui est summe malorum ; medius, qui est

bonorum et malorum : et inter supremum et me-
dium unus, qui est mediocriter bonorum ; et iDter

medium et intimum alter, qui est mediocriter ma-
lorum. Supreraus, qui est sumine bonorum, est

ccelum, in quo sunt beali. lnfimus.qui est summe
malorum, est infernus, in quo suat damnati. Me-
dius, qui est bonorum et malorum, est mundus, in

quo justi et peccatores. Et inter supremum et me-
dium, qui est mediocriter bonorum, est paradisus; ^ Amen.
in quo sunt Henoch et Elias, vivi quidem,sed adhuc

laudes, qui regnat in gloria; pro isto fundit preces,

ut evadat a pcena. quam rationabilis et salubris

est hujus observantiae institutio. Quis enim non
libenter reddat laudes individuae Trinitati.pro san-

ctis.quorum precibus et meritis nos credimus ad-

juvari, ul ubi sunt, illic simus et nos? Quis non
libenter fundat preces individuae Trinitati pro mor-
tuis, cum et ipse sit moriturus; ut alii faciat in hac

vita, quod sibi vult fieri post hanc vitam ? Plena est

igitur omnis tcrra gloria ejus; quia sonus solemni-

tatis istius, per quam Deus glorificalur in sanctis,

in omnem terram exivit (Psal. xvm), qusa sub una
solemnitate omnium sanctorum merita veneratur,

ad laudem et gloriam individuas Trinitatis, quae

vivit et regnat Deus, per omnia sreculasaeculorum.

SERMO XXXI.

IN EADEM SOLEMNITATE HABITUS IN MONASTERIO SUHLACENSI.

Mundi corde quinam sint, quomodoque iidem beati ; beatitudo ut sit duplex ; visionem Dei esse tri-

plicem
;
quo denique pacto cor mundandum sit.

Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt

(Matth. v).

Plana, sed plana sunt verba, quaa protulit Ver- n
bum : facunda pariter et fecunda, si tamen dili-

gentem habeant inspectorem, qui norit excutere

frumentum de palea et elicere mel de favo. Qui-

busdam quaestionibus praemissa verba pulsant ani-

mum,ut pleniorem concipiant intellectura.Salomon

quippe testatur : « Quis potest dicere : Mundum est

cor meum, et purus sum a peccato? » (Prov. xx).

Nam « si dixerimus quia peccatura non habemus,
nosmetipsos seducimus, et veritas in nobis non
est (I Joan. i) ; » quoniam « in multis offendimus

omnes (Jac. m). » Quomodo ergo beati sunt

mundo corde, si nemo potest dicere se mundum
habere cor, et purum existere a peocato ? Sed aliud

est habere quam dicere, vel dicere quam habere.

Cor siquidem mundum habent viri sancti et bomi-
nes justi, qui mundati sunt a peccatis mortalibus,

etavitiis criminalibus expiati, quales erant illi,

de quibus Veritas ipsa dicebat : « Qui lotus est,

non indiget, nisi ut pedes lavet, sed est mundus
totus. Vos autera mundi estis, sed non omnes
(Joan. xm). » Alioquin frustra orasset Psalmista,

cum diceret : « Cor mundum crea in me, Deus, et

spiritura rectum innova in visceribus meis. Am-
plius lava me ab injustitia mea, et a delicto meo
munda me (Psal. l). » Licet enim fragilis homo
non possit omnino venialibus culpis carere, quia

nec luna penitus est sine macula, et « septies in

die cadit vir justus (Prov. xxiv), » sed fortior re-

surgit
;
per gratiam tamen Dei, quae principaliter
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opcrutur, et libertutem arbitrii, quod sune coope-

ratur eidem, pote:-l ab olfensis criuiinuhbus uhsti-

nere. Mundus utitem hio dicitur, uon quia oinniuo

EQUDdUB, sed uiugib lliugisque uiuudundu.s, i|uiu

nullus adeo muudus est in buc vita.quin niundior

poaait 8888 111 eu. « Omuem, mquit, pulniitem, qui

leit fructum, purgubit eum, ut fructus plus uflorat

(Joait. xv). » Nemo tameu dicere debet, quusi glo-

nando, se cor mundum habere, scd « qui stat, vi-

deut ne cudat (I Cur. x); » quia a militia est vita

luiuiinis super terram (Job. vu), » et ideo ante linem

pugnae, non est de successu victoriae gloriandum.

« Adversurius enim noster diabolus tanquum leo

rugiens oircuit, qu»rens quem devoret ^I Pdr.x ;»

pugnantque quotidie contra miserum hominem
daemon, mundus et caro. Daimon cum vitiis, mun-

dus cum elemeutis, caro cum seas.bus [u/. concu-

piscentiis]. « Ueatus ar^o qui semper est pavidus

(Prov. xxviu) ; * quia tiuior Oomini peccatum ex-

pellit (Eccli. 11). » Unde timendum est potius et

cavendum, quum gloriandum vel praesumendum.

Sed « qui gloriatur, in Doinino glorietur (I Cor. n),»

non in sublimilate, sed in humihtate, sicut gloria-

batur Apostolus dicens: « Libenter gluriaborin in-

firmitatibus meis, ut inhabitetin me virtus Christi

(II Cor. xii). » Nec est contrarium quod alibi di-

cit:« Gloria nostra haec est, testimoniumconscien-

tiae nostrs (II Cor. 1). » Quia gloria illa non erat

sibi de se, »ed de Deo, id est testimonium liberae

conscientia?, ne videlicet frustra gloriaretur de

Deo, si pr;esuineret contru testiuiouium rectiie con-

scientis gloriari ; quemadmodum frustra glorian-

tur hypocritae, sinailes sepulcris deloris deaibalis,

intus autem pleni sunt omni spurcitia, et ossibus

mortuorum (Mutlh. axiii). Quia « Spiritus sanctus

disciplinae elfugiet lictum (Sap. i). » Vel : « Quis

putest dicere: Muudum habeo cor, et purus sum a

peccato? » (Prov. xx.) quasi rarus.Quia « multi sunt

vocati, pauci vero clecti [Mtttlh. xx. » Puuci nam-
que sunt boni respectu malorum,quoniam « stulto-

rum inlinitus est numerus,et perversi dilTicile cor-

rigunlur (Lccle. i). » • Sed et delicta quis intelligit?»

(/'<(i /. xvm). Unde cuin dixisset Apostolus : Nihil

mihi conscius sum, statim adjunxit: « Nec tuuien

in hoc justilicatus sum (I Cor. iv). » Et ideo Psal-

mista dicebat : « Ab occultis meis munda me, Do-

mine (Psal. xvm). » Nam et ahbi legitur : « Nemo
scit utrum dignus sit odio vel amore (Eccli. ix). »

Quod de praedestinatione vel reprobutione potius

intelligitur, queinadmoduui Dominua loquitur per

pro|ihetam : « Jacobdilexi, Esau autem odio habui

(Mat. i) ; » quia Deus prajdestinavit J.icob; et Esau

reprobuvit. Ergo beati mundo cordt, quoniam ipsi

Deutn vtdeounf . Sed quomodo sunt beati.qui udhuo

sunt in pugna et iu miaeria? Quis mundior erat

Paulu, qui tainen dicebat : « Inlelix BgO QOmO,
quis ine liberabit <\i- oorpora mortia hujua? » (Rom.

vn). Cui ooaaouat Paalmiata, dicens : « Kduo de

carcerc uiiiinuin incuui ud cuniiteudum nuiiuui tuo,

A. Doinine (Ptal. cxli). » Si erat infelix, quomodo
ergo beatua? Nihil est quippe sub solo, nisi vani-

ta8 ot ullictio spirilus. (Eccle. i). » Miseriam enim
nostiuin plus experiri contingit, quum exprimi

possit. Veruin duplex est beatitudo, una viae, altera

patriae. Heutitutlo viuj consistil in spe, beatitudo

patriae consislit in re [a/. merito]. Ista consistit

in lide, illa in spccie ; ista cuusistit in merito,

illu oonaialit iii prujmio ; istu coneiatit in gratia,

illa consistit in gloiiu. Do hac beatitudino legitur :

« lleali immaculati in via, qui ambulunt in lege Do-

mim (Psal. cxvm). » De illa beatitudinc dicitur :

« Beali qui habitant in domo tua, Domine, in sae-

culuin sxculi luudabunt te (Psal. lxxxiii). » Isti

umbulant, sed illi habitant
;
quia isti laborant,

sed illi quiescunt; isti exercentur in lege, sed illi

delectantur in laude. Beati ergo sunl mundo corde,

aed modo per spem, tandem pcr rein ; modo per

lidem, tandem per speciem ; modo per meritum,

tandcm per praemium ; modo per gratiam, tandem
per gloriam : quoniam ipsi Deum jidebunt.

Contrarium videtur dixisse Joannes in Evangelio :

« Deum nemo vidit unquam (Joan. i). » Et Deua

inquit in lege : « Non videbit me homo, et vivet

(Exod. xxxiii). » Quibus tamen Isaias videtur

contradicere, dicens : « Vidi Dominum sedentem

super solium excelsum et elevatum (Isa. vi). »

Et Jacob : Vidi Dominura facie ad faciem, et salva

facta est anima mea (Gen. xxxn). « Forsan aliquis

responderet et diceret, quod Deus videri non potest

- secundum uaturam divinam, visus est tamen se-

cundum naturam humanam, quemadmodtm in-

nuit Jeremias : « Hic est, inquit, Deus noster, et

non ffistimabitur alius ad alium (Baruc. 111). • Post

ha-c in tenis visus est, et cum hominibus conver-

satus est. Verum ergo est, quod « Deum nemo vidit

(Joan. i) » secundum puritatein et simplicitatem

divinae naturae
;
quia Deu» est spiritus invisibilia.

Sed et verum est, quod visus est Deus secundum

imaginem et similitudinem huinanaj oaturae, quia

factus viaibilia homo. Verum ista visionis distin-

ctio ad hunc sententia» intellectum non pertinet;

quia multi viderunt, et videbunt in Deo uuturam

humanuni.qui tamen nec beati fuerunt.nec erunt,

ut Herodes et Pilutus, et Judas, et Cuiphas. Illi

quoque de quibus dieitur : « Videbunt, in quem

D trunslixerunt (Joan. xix); » qui non ad salutein,

sed ad damnationein videbunt; quia lolleturiuipius,

ne videat gloriam Dei. « Beati ergo qui non vide

runt et crediderunt. (Joan. xx). Sie est ergo potiua

dislinguenduni, quod visionum alia eat corporea,

alia eenigmatica, alia comprehensiTa. Corporea

consistil in sensu, amigmatica in imagine.oompra-

hensiva in iutelleclu.Do prima dioilur: « Videruot

oculi mei Salutare iuuiu. (Luc. i); • de eeundu le«

gitur: « Videmua quqc per speculum in asaigraatt

^l Cor. \iu); de tertia vero subditur : • Tunc au-

tem videbimua faciead faoiem il Cor, w . - \isione

corporea nullus unquam videre potuit aut potorit
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Deitatem ;
quia Deus non est corpus, sed spiritus. \ ceps erat publicanorum, et ideo negotiis vectigali

Visione aulem aenigmatica Deus in prssenti vide

tur utcunque, non per speciem, sed perfidem,nec

plene, sed imperfecte. Visione vero comprehensiva

pure videtur ab angelis sanctis el animabus beatis,

qui cognosrunt.sicut et rogniti sunt. Verum est ergo

quod Deum nemo vidit unquam (Joan. 1), » sed

intelligendum esl de visione corporea. Verum est

quoque quod ait : « Non videbit me homo utique

et vivet (Exod. xxxiu), » sed intelligendum est in

hac vita mortali. Quod bcne signatum est Moysi,

qui stans in foramine petras, posteriora Domini vi-

dit, sed faciem non aspexit. Quia ?icut homo versus

a tergo scitur utique quod sit homo, sed non quis

homo ; ita quod Deus sit modo scimus, spd quid

sit ipse ncscimus. Scimus equidem quod sit Deus, R
sed nescimus quid sit.Dominum ergo patres antiqui

viderunt aenigmatice, per quamdam videlicet simi-

litudinem visionis humanos, quae vel sensui vel ima-

ginationi potius apparebat. Sed beati mundo corde,

quoniam ipsi Deum videbunt. Non ait de praesenti,

Vident, sed de futuro, Videbunt : quia plenius et

perfectius vidotur in futuro. Videtur tamen et in

praasenti per inspirationis, cor.templationis,oratio-

nis, meditationis, lectionis, praedicationis effectum,

quibus ad intuendum Deum anima sublevatur.

Oportet autem mundari cor, et a criminalibus cul-

pis, et a saecularibus curis (21*) ne Deus lippis vi-

deatur oculis
;
quia, si oculus tuus siraplex (uerit,

totum corpus tuum lucidum erit ; sin autem ne-

quam exstiterit, totum corpus tuum tenebrosum

bus occtipatus. Statura pusillus, quia terrenis in-

tentus, prostratus erat. in terram, nec erectus in

coelum ; et ideo prae turba, id est implicatione solli-

citudinum saacularium, non poterat videre Jesum

quis esset, donec turbam praeteriens,id est occupa-

tiones mundanas relinquens.ascenderet in arborem

sycomorum, id est ad fidem vivifica; crucis accede-

ret. De qua apprehendit cum oranibus sanctis, quos

sit longitudo, latitudo, quae sit sublimitas, et pro-

fundum (Ejihes. m). Abigantur aulem muscae mo-
rientes, quae perdunt suavitatem unguenti(Eec/<?.x);

hoc est, excludantur importunna cogitationes, quae

contemplationis dulcedinem tollunt; et parvuh al-

lidantur ad petram tPsal. cxxxvi), id est primi mo-

tus compriniantur ad Christum, ut anima de vir-

tute in virtutem ascendens Deum deorum videat in

Sion (Psal. i.xxxm). Substernat itaque sibi mens

universa terrena, in quibus est vanitas et alfiictio,

et transcendat ad investiganda coelestia, in quibus

est vera felicitas et beatitudo perfecla: considerans

et admirans in illa superna curia ordines angelo-

rum, patriarcharum ccetus, prnphetarum choros,

apostolorum coronas, martyrum palmas, confesso-

rum manipulos,et viririnum fructus, quiescentesin

pace, gaudentes in laude, fulgentes in luce, sine

timore securos, sine labore quietos, sine dolore ju-

cundos : quanta sit illis cognitio, delectatio el di-

lectio
;
quanta sit pulchritudo, rectitudo et fortitu-

do ; quanla sit impasiiibilitas, incorruptibilitas et

immortalitas, quod ipse « Deus sit omnia in omni-

erit (Matth. vi). » Et ideo iste minus, ille minime C bus (/ Cor. xv), » merces et praemium singnlorum.

Et si ad hnec investiganda mens rapitur cum quo-

dam dulcedinis gustu, tunc utique contemplatur.Et

quam dulce sit taliter contemplari, novit ille ple-

nius, qui gustavit. Adhuc tamen dulcior quidam

contcmplationis est gustus, videlicet investigare

complexum Patris et Filii et Spiritus sancti, qui est

amor et delcctatio utriusque, ab utroque procedens;

scd nec posterior nec minor utroque.tanquam con-

substantialis, vel coaeternus utrique. Sicut enim in

Ghristo sunt tres substantiae in una persona, sic in

Deo tres sunt personae in una substantia. In tribus

substaqtiis est aliud, sed non alius. In tribus au-

tem personis est alius, sed non aliud
;
quia tres

unum sunt, quod est aeternum et simplex
;
quia nec

J)
principium habet, nec finem, sed est principium

sine principio, et finis sine fine, quasi principium

sit ad linem, et finis sit ad principium. Nec habet

multitudinem partium,nec habet concretionem pro-

prietatum, quia nihil habet in se, nisi se; nec aliud

est habens ab habito, nec aliud habitum ab haben-

te : licet ipsius habentis nulli sit habitus,majus aut

minus. Licet in ipso substantialiter uno sit alter et

alius, videlicet Pater, et Filius,et Spiritus sanctus.

In illo vero personaliter uno, quia etalterum est et

aliud iuvenitur, prius et posterius, majus et minus,

lumen intuetur aeternum. Nam « qui male agit,

odit lucem, et in lenebris ambulat [Joan. m). » —
» Lux autem in tenebris lucet, sed tenebra? eam
minime comprehenderunt (Joan. i). » — « Obsrura-

tum est, inquit Apostolus, insipiens cor eorum

(Hom. i) ; » et quo magis « quis peccat, eo magis

obtenebratur, donec de tenebris interioribui pro-

jiciatur in tenebras exteriores, ubi erit Qetus et

stridor dentium, ubi eritvermis qui non morietur,

et igni3 qui non exstinguetur (Matlk. xxn). »

Exeat igitur de /Egypto, qui vult sacrificare Domi-

no indeserto,purgeturatenebrisvitiorum;quiaDeus

< lux est, et in eo tenebrae non sunl ullai (l Joan. i). »

Heu si quis videret animam peccatricem,quam sit

focda, quam sit fetida, quam obscura, quam tene-

brosa, profecto magis abominabilis et detestabilis

appareret quam caro leprosa. Oportet etiam, ul qui

Deuin vult libere contemplari, mundet cor a saecu-

laribus curis
;
quia quandiu fuerit divisum per

actiones mundanas, et dislractum per occupationes

terrenas, quasi pro=tratura ad solum, suspicere ne-

quit ad polum. Quod bene signatum est in Zachaeo,

qui cum esset princeps publicanorum,et ipse dives,

volebat videre Jesum quis esset, sed prasturbanon

poterat, quia statura pusillus erat (Luc. xix). Prin-

(21*) .41. ut Deum libere valeat intueri
;
quia qui criminalibus culpis involvitur caecus est; et qui sae-

cularibus curis irretitur, luscus est, etc.
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videlioet xternum, novuin ot vetue : adc.rnum Doi- A scnsiim. Dolcctaris in lnco, si Deum vidcs, hubes

tas, novum unimu, vetus euro. Inter bsc dulce ni-

mis et jucundum, in hoc sumiuo ct vero bono in-

vestigare potontium.qua! c;,nctacreuvit;sii|>ientium,

quee cunetu disposuit (Sap. vm); et benignitatem,

quee cuncta gubernut. A (iua, et per quani, et in qua

universa consistunt, magna, pulchra et utilia. Ut

per magnitudinem investiges potentem, per pul-

chritudincm sapientem, per utililatom lienignum.

Unus tamen et idem est, qui creavit, disposuit et

gubornat. In quo non est aliud potentia, quam sa-

pientia, vel benignitas: ut sicut est unitas in natu-

ra, sic et distinctio in personis. Sed desinamus

scrutari scrutinium ;
quoniam « accedit homo ad

cor altum, et exaltabitur Deus (Psal. lxiii), » et

quod cu|iis;quia Uens est perfectissima «lux, qu®

illuminal omnem hominem vcnientem in liunc,

munduin (./()<!«. 1), 11 o et ipso hubitut lucem inac-

cessibilem (/ Tim. vi). » Dclecturis in forlitudino,

si Deum vidcs, hubes quod cupis, quia Deus est per*

lectissima lorliludn. Cui nihil est impossibilc.cujus

voluutati nihil reaistit, qui est forlis et pntcns su-

peromnesdcos.Si dclectarisforsuninduloedine.ipse

est summa dulcedo. de quo dicit Scriptura: « Quam
magna multitudo dulccdinis lua;. Domine, quum nb-

scondisti limentibus to (Psal. xxx). » « tlustate, in-

quit, et videte quoniam suavis est Dominus, dulcis

et rectus, benignus et pius (Psal. xxxiu). » Quid

autem moramur in singulisV Quidquid boni deside-

investigator majestis opprimetrr u gloriu (Proi». r> ras, si Deum vides, habes in eo. Qui cum sit sum-

xxv). »

Beali ergo sunt mundo corde. quoniam ipsi Deum

videbunt. Comprehensiva siquidem visio est animi

beatitudo perfecta
;
quoniam « haec est vita aeter-

na, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem

misisti Jesum Christum (Joan. xvii). » Perfecte

namque est beatus, cui omnia optata succedunt.

Et certe qui Deum videt,quidquid desiderat,habet.

Delectaris in sapientia, si Deum vides, habes quod

cupis
;
quia Deus perfectissima sapientia est, quaj

« attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit

universa suaviter(Sap.vm).i> — « In quo omnes the-

sauri sapientiae et scientia? sunt absconditi vCo/.

n). » Delectaris in pulchritudine, si Deum vides,

mum bonum, in ipso est omnium plenitudo bono-

rum, quem si vides, et comprehendis ; si compre-

hendis.et habes. Proptcr hoc summum bonum adi-

piscendum et obtinendum deseruistis sa;culum,et

ereinum elegistis, non quamcunque, sed illum vide-

licct, quam patcr et patronus noster B. Benedictus

elegit, in qua monasticam vitam constiluit ct mo-

nasterium ordinavit, cujus utique statuta [al. regu-

lam] non solummodo propter votum, sed etiam

proptcrlocumtenemiuicustodire.Quorcirca.lratres,

mundate cor vestrum, ut Deum videre possitis. Cor

autem mundaudum cst scopis illis, quibus mundata

est domus illa, de qua spiritus immundus exivit,

quum postea scopis mundatam etornatum invenit.

habes quod cupis; quia Deus est p»rfectissima pul- Bona scopa est poenitentia, bona eleemosyna, bona

chritudo, « in quem desiderant angeli prospicere jejunium, bona oratio, bona vigiliae. His utique sco-

(/ Petr. i). » Cujus pulchritudinem sol et luna mi- pis domos vestri cordis mundetis, ut Deum viicre

rantur. Delectaris in pace, si Deum vidcs, habes possitis. Ipsoproestante.qui vivitetregnat in sa^cula

quod cupis
;
quia ipse est perfectissima pax, qiwB saeculorum. Amen.

fecit utraque unum, cujus pax exsuperat omnem

INNQGENTII III PAPJE
SERMONES

Iu natalitiis et festis sauctorum apostolorum, martyrum, confessorum ac Virgiuum,

quos Commuues vorant.

SERMO PRIMUS

DE APOSTOLIS.

De singulari prcerogntiva. honoratione ac veneratione aposiolorum, et de tribus prxcipue quw
illorum commendant honorabilem principatum

Nimis honorati sunt amici (ui, Deus, nimis confor- D. veri Dei veraciter appelletur amioutf Si enim ho-

fu/u.i eit principatut torum (fsal. cxxxvui), norifloura reputatur et inter amiooa terreni

In quo plus posset quispiam bonorari, quam ut adaoribi, quanto plus dobot honorabile reputari
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coelestis esse regis amicum ?Interfamiliares antem \ ter mea, et hi sunt fratres mei (Luc. xvm). » Ni-

amicos debct esse commumtaseventuum, commu-

nicatio secretorum, et communicatio voluntatum :

ex quibus amicitia fidelis comprobatur. Quoniam

hoc est proprium amicorum, nihil esseproprium

inter illos; Christus enim tam insokibili charitate

sibi devinxit apostolos, ut ipsorum eventus reputet

esse suos, quemadmodum illis aiebat : « Qui vos

spernit, mc spernit : et qui tos recipit, me recipit

(Luc. xix). » Propterquod Saulo dicebat : n Saule,

Saule, quid rae persequerisPDurum est tibi contra

stimulum recalcitrare (Act. ix). » Idem Petro qua_-

renti : u Domine, quo vadis?» Respondit : « Eo

Romam iterum crucifigi. » Ipsequidem impassibi-

lis regnabat in coelo, et tamen se passibilem dice-

mirum ipse pro illis animam posuit, et illi pro

ipso animam posuerunt. « Pellem quippepropelle,

et cuncta quae habet homo, dabit pro anima sua

(Job n).»— «Majorem autem charitatem nemohabet,

quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis

(Joan. xv). b Profecto sederunt apostoli ad men-

sam divitis amici (Prov. xxm) : et ideo talia para-

verunt illi, qualia perceperunt ab ipso- Biberat

enim ille pro ipsis : et ideo biberunt ipsi pro illo

calicem passionis, juxtavocem dicentis in Psalmo :

« Quid rctribnam Domino pro omnibus quae retri-

buit mihi ? calicem salutaris acoipiam, et nomen
Domini invocabo (Psal. cxv). » « Ibant igitur apo-

stoli gaudentes aconspectu concilii,quoniam digni

bat in terris quoniam et sua reputat suorum esse, habiti sunt pro nomine Jpsu contumeliam pati
__ ... . i\T :-_. »_i j: D . , . __, _, ___• , j- _•__,_ __•__ j
et suorum reputat esse sua : Non enim est dispar

eveotus, quorum compar efTectus : necest diversa

fortuna, quorum est una anima, unde dicebat :

«Volo Pater, ut ubi ego sum, illic sit et minister

meus. Pater, quos dedisti niihi, volo, ut ubi ego

sum, et illi sint mecum : ut dilectio, qua dilexisti

me, in ipsis sit, et ego in ipsis, ut sint unum, sicut

et nos unum sumus (Joan. xvn). » Idem etiam

apostolos suos tam sincera sibi amicitia copulavit,

quod suorum eos fecit conscios secretorum. Jam,

inquit, non dicam vos servos, sed amicos, quia

servus nescit quid faciat dominus ejus. Vos autem

dixi amicos, quia omnia quaecunque audivi a Pa-

tre meo, nota feci vobis (Juan. xv). » Et iterum :

« Vobis datum est nosse mysteria regni Dei, caete-

(Act. v). » Memores enira erant discipuli ejus, quod

audierant a magistro dicente. « Qui me confessus

fuerit coram hominibus, confitebor et ego eum co-

ram Patre meo (Luc. xn) ;
« nam « corde creditur

ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem

(Hom. x); <( nam « qui me erubuerit coram homi-

nibus, hunc Filius hominis erubescet, cum venerit

in m;ijestate sua, et Patris et sanctorum angelorum

(Luc. ix). » Ideoque dicebat Apostolus : « Mihi

absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu

Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et

ego mundo! » (Col. vi.) Licet igitur omnes sancti

sint honorabiles apud Deum, et apud Ecclesiam

venerabiles : apostoli tamen principaliter et pra_-

cipue sunt honorandi ac venerandi, qui salutare

ris autem in parabolis (Luc. vm). » Propter quod C Dei videre meruerunt familiariter,et audire,quem-

admodum ipse Dominus protestatur : « Beati qui

vident quae vos videtis, et audiunt qure vos auditis.

Amen dico vobis : Multi reges et propbet» volue-

runt viderc qme vos videtis, et non viderunt, et au-

dire quae auditis, et non audierunt (Luc. x). »

Propter hujus familiaris praerogativae gratiam sin-

gularem Dominus eos fratres et amicos appellat

(Joan.xv) : fratres, tanquam coh<eredes bonorum,

amicon, tanquam socios secretorum. «Narrabo,in-

quit, nomen tuum fratribus meis, in medio eccle-

sia. laudabo te (Psal. xxi) » Itemque : « Dico vobis,

amici mei, ne terreamini ab his, qui corpus occi-

dunt, animam autem non possunt occidere (Luc.

xn). » Illorum autem prineipatum praevidens Pro-

D phetu praedixit in Psalmo : Nimis honorali sunt

amici tui, Deus, nimis confortalus est principalns

eorum. Multa sunt sane, qu<e bonorum apostolo-

rum commendat honorabilem principatum ; sed

inter universa sunt principalia tria,dignitas,aucto-

ritas et potpstas. De dignitate namque Veritas in-

quit apostolis : « Vos estis, qui permansistis me-

cum in tentationibusmeis: et ego dispono vobis re-

gnum, sicut Pater meus mihi disposuit, ut edatis et

bibatis super mensam meam in regno meo (Luc.

xii). » quanta dignatio Domini quanta dignitas

servi, ut vidplicet servus Domino cohaerens consli-

tuatur in regno, edatque panem vitae, qui de coalo

ipse dicebat : « Contiteor tibi, Pater, Domine coe.1i et

terrae, quoniam abscondisti haec a sapientibus, et

revelasti ea parvulis (Matlh. n). » Sed quomodo
verum est, quod omnia quaecunque audivit a Patre,

nota fecit apostolis, cum alibi dicat : « Multa ha-

beo vobis dicere, quae non potestis portare modo? »

(Joan. xvi.) Considerandum est quis hoc dixerit.

Ille profecto, qui dixit, et facta sunt : qui cuncta

novit antequam (ierent, cui sunt futura prapferita,

vel potius cui sunt universa prresentia, tam prae-